فهرست منابع و مراجع

- ۱- قرآن کریم.
- ۲- تفسیر طبری، انتشارات دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۵ هـ.
- ۳- تفسیر ابن کثیر، دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۱ هـ.
- ۴- تفسیر قرطبی، دارالشعب، قاهره، ط ۲، تصحیح احمد عبدالحلیم بردونی.

(۷۲۵/۱)

-
- ۵- صحیح بخاری، انتشارات ابن کثیر، یمامه، بیروت، ۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۷ م، ط ۳، تصحیح دکتر مصطفی دیب البغا.
- ۶- صحیح مسلم، انتشارات احیاء التراث العربی، بیروت، تصحیح فؤاد عبدالباقي.
- ۷- سنن ترمذی، دار احیاء التراث العربی، بیروت أحمد محمد شاکر و دیگران.
- ۸- سنن ابوداود، دارالفکر، بیروت، تصحیح محمد محی الدین عبدالحمید.

- ٩- سنن ابن ماجه، دارالفكر، بيروت تصحيح فؤاد عبدالباقي.
- ١٠- سنن كبراي نسائي، دارالكتب العلميه، بيروت، ١٤١١ هـ / ١٩٩١ م، تصحيح عبدالغفار سليمان بنداوي، سيد كسروي حسن.
- ١١- مسند امام احمد، مؤسسه ي قرطبه، مصر.
- ١٢- موطاي امام مالك، دار احياء التراث العربي، مصر، تصحيح محمد فؤاد عبدالباقي.
- ١٣- سنن دارمي، دارالكتاب العربي، بيروت، ١٤٠٧ هـ، تصحيح فؤاد احمد زمري، خالد سبع علمي.
- ١٤- مصنف عبدالرزاق، انتشارات مكتب اسلامي، بيروت، ١٤٠٣ هـ، چاپ دوم، حبيب الرحمن اعظمي.
- ١٥- مصنف ابن ابي شيبه، انتشارات رشد، رياض، ١٤٠٩ هـ، چاپ اول، كمال يوسف حوت.
- ١٦- صحيح ابن حبان، مؤسسه ي رسالت، بيروت، چاپ دوم، ١٤١٤ هـ / ١٩٩٣ م، تصحيح شعيب أرناؤوط.
- ١٧- صحيح ابن خزيمة، انتشارات مكتب اسلامي، بيروت، ١٣٩٠ هـ / ١٩٧٠ م، تصحيح محمد مصطفى اعظمي.
- ١٨- معجم كبير، طبراني، انتشارات علوم و حكم، موصل، ١٤٠٤ هـ / ١٩٨٣ م، چاپ دوم، تصحيح حمدي سلفي.
- ١٩- المستدرک علي الصحيحين، حاكم، دارالكتب العلميه، بيروت، ١٤١١ هـ / ١٩٩٠ م، تصحيح عبدالقادر عطا.
- ٢٠- شعب الإيمان، بيهقي، دارالكتب العلميه، بيروت، ١٤١٠ هـ، چاپ اول، تصحيح محمد سعيد بيوني زغلول.
- ٢١- مسند الشهاب، قضاعي، مؤسسه ي رسالت، بيروت، ١٤٠٧ هـ / ١٩٨٦ م، چاپ دوم، تصحيح حمدي سلفي.
- ٢٢- الجامع الصغير، سيوطي، انتشارات طائر العلم، جده، تصحيح عبدالرؤوف مناوي.
- ٢٣- كشف الخفاء، عجلوني، مؤسسه ي رسالت، بيروت، ١٤٠٥ هـ، چاپ چهارم، تصحيح قلاش.

(٧٢٦/١)

-
- ٢٤- الزهد، عبدالله بن مبارك، دارالكتب العلميه، بيروت، تصحيح حبيب الرحمن اعظمي.
- ٢٥- أسني المطالب في أحاديث مختلفه المراتب، محمد سيددرويش حوت، دارالكتاب العربي،

- بيروت، ١٤٠٣ هـ، تصحيح خليل ميس .
- ٢٦- الفردوس بمأثور الخطاب، ديلمي همداني، دارالكتب العلميه، بيروت، ١٩٨٦، چاپ اول،
تصحيح سعيد بن بسونى زغلول.
- ٢٧- علل دار قطني، انتشارات طيبه، رياض، ١٤٠٥ هـ / ١٩٨٥ م، چاپ اول، تصحيح محفوظ
الرحمن زين الله.
- ٢٨- تلخيص الجير، ابن حجر، مدينه ي منوره، ١٣٨٤ هـ / ١٩٦٤ م، تصحيح سيد عبدالله هاشم
يماني مدني.
- ٢٩- فتح الباري، شرح صحيح بخاري، ابن حجر، انتشارات معرفت، بيروت، تصحيح فؤاد
عبدالباقي، محاسب الدين خطيب، ١٣٧٩ هـ .
- ٣٠- شرح صحيح مسلم، نووي، دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٣٩٢ هـ.
- ٣١- السيره النبويه، ابن هشام، دارالجيل، بيروت، ١٤١١ هـ، چاپ اول، تصحيح محمد سيعد
بسونى زغلول.
- ٣٢- الطب النبوي، ابن قيم، دارالفكر، بيروت، تصحيح عبدالغني عبدالخالق.
- ٣٣- زاد المعاد، ابن قيم، مؤسسه ي رسالت، انتشارات اسلامي منار، بيروت - كويت، ١٤٠٧ هـ /
١٩٨٦ م، چاپ چهارم، تصحيح شعيب أرناؤوط - عبدالقادر أرناؤوط.
- ٣٤- لسان العرب، ابن منظور، انتشارات صادر، بيروت - لبنان، چاپ اول، ١٩٩٧ م.
- ٣٥- مجمع الزوائد، ابوبكر هيثمي، انتشارات ميراث ريان، دارالكتاب العربي، قاهره، بيروت، ١٤٠٧
هـ.
- ٣٦- شرح عمدته، ابن تيميه، انتشارات عبيكان، رياض، ١٤١٣ هـ، تصحيح دكتور مسعود صالح
عطيشان.
- ٣٧- الطب النبوي، ابن قيم جوزيه، دارالفكر، بيروت، تصحيح عبدالغني عبد الخالق.
- ٣٨- بدائع الفوائد، ابن قيم جوزيه، انتشارات نزار مصطفى الباز، مكه ي مكرمه، ١٤١٦ هـ / ١٩٩٦
م، تصحيح عبدالعزيز عطا، عادل عبدالحميد عدوي.
- ٣٩- المستطرف في كل فن مستظرف، ابوالفتح أشبهي، دارالكتب العلميه، بيروت، ١٩٨٦ م، چاپ
دوم، تصحيح دكتور مفيد محمد قميحه.
- ٤٠- القاموس المحيط، فيروزآبادي.

- ٤١- مختارالصباح، رازي، انتشارات علوم، تصحيح دكتور مصطفى بغا.
- ٤٢- موسوعه النباتات المفيده، فريد باباعيسي، انتشارات عكرمه، دمشق، ٢٠٠٢ م.
- ٤٣- روائع الطب الإسلامي، بخش درمان، جزء اول، انتشارات معاجم، چاپ اول، ١٤١٥ هـ / ١٩٩٤ م.
- ٤٤- الأنوار في شمائل النبي المختار، حسين بن مسعود بغوي، تصحيح ابراهيم يعقوبي، انتشارات مكتبي، چاپ دوم، ١٩٩٩ م.
- ٤٥- الطب الوقائي بين العلم والدين، دكتور نضال عيسي، انتشارات مكتبي، چاپ اول، ١٩٩٧ م.
- ٤٦- أساسيات علم المفاصل، انس قطيفاني - دانه الفقير، دانشگاه دمشق، ١٩٩٩ م.